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ART PARK
SPECIFIKIME TEKNIKE

Acer Platanoides (Norway Mapple)

Karakteristika: 

Zona : Evropa Lindore dhe Qendrore, Azia 

Perëndimore

Lloji : Gjethore

Gjetherenes / jogjetherenes : Gjetherenese

Ritmi i rritjes : i shpejtë

Madhesia e pemes : 20 - 30 m    

Gjeresia e kurores : 10 - 18 m

Forma e kurores : vezake e gjerë deri në 

kurorë të rrumbullakët, kompakte, e errët dhe e dendur

Karakteristika identifikuese: 

Gjethet: jeshile, 20 cm, e verdhë e artë në vjeshtë

Lulet: e verdhë-jeshile, Prill, para rritjes së gjetheve, aromatike

Fruti: fruta arre me krahë (samara), e gjatë 3.5 - 4,5 cm

Lëvorja/trungu: lëvore gri e errët, degë kafe e lehtë

Jetegjatesia: 60 - 250 vjet

Habitati natyror : 

Dheu: çdo lloj toke, përveç tokës torfe

Lagështia e dheut: e lagësht

Preferenca e dritës: diell të plotë / hije të pjesshme

Shtrim rruge: toleron shtrime të pjesshme

Tolerante ndaj: erërave (jo ato bregdetare), acarit

Mirembajtja :

Kur përdoret në rrugë ose zona urbane, mund të ketë hapësirë të pamjaftueshme për rrjetin e saj rrënjor 

dhe është i prirur që rrënjët të mbështillen rreth vetes, duke brengosur dhe vrarë pemën.
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Tilia Tomentosa

Karakteristika: 
• Zona : Evropa Jugore - Lindore, Azia e vogël
• Lloji  : Gjethore
• Gjethërënës / jogjethërënës : Gjethërënëse
• Ritmi i rritjes: i shpejtë
• Madhësia e pemës : 20 - 30 m   
• Diametri i trungut : 200 cm
• Forma e kurorës: e gjerë konike në të rrumbullakosur, gjysmë e hapur

Karakteristika identifikuese: 
• Gjethet: të rrumbullakëta në formë zemre, jeshile të errët, 4 - 13 cm
• Lulet: në forme çadre të varura, 4 deri në 7 (10) së bashku, e verdhë e zbehtë, Korrik, aromatike
• Fruti: gri jeshile, me diametër 0.8 cm, me push
• Lëvorja/Trungu: gri e lehtë, e butë, më vonë e ‘grisur’, degëza gri jeshile
• Jetëgjatësia : 50 - 150 vjet

Habitati natyror : 
• Dheu: çdo lloj
• Lagështia dheut : preferon lagështinë, tokë të kulluar mirë
• Preferenca e dritës : diell të plotë
• Shtrim rruge : toleron shtrime
• Tolerante ndaj : erërave (bregdetare), acarit

Mirembajtja :
Mirëmbajtje e ulët.
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B. SHKURRET TË MËDHA

Myrtus Communis

Karakteristika: 
• Zona : Evropa Jugore, Afrika e Veriut, Azia perëndimore, Makaronezia dhe Nënkontinenti Indian
• Lloji  : Gjethore
• Gjethërënës / jogjethërënës : Jo gjethërënëse
• Ritmi i rritjes: i ngadalshem
• Madhësia e pemës : 3 - 6 m   
• Shtrirja e kurorës : 6 m
• Forma e kurorës: e dendur, e rrumbullaket

Karakteristika identifikuese: 
• Gjethet: vezake, jeshile mesatare me shkelqim
• Lulet: bie në sy, aromatike, e bardhë, qel lule ne Vere
• Fruti: manaferra pjellore, të zeza ose kryesisht blu , në Vjeshtë
• Lëvorja/Trungu: e kuqe ne te kafet, me luspa ose të lëmuara
• Jetëgjatësia : 50 - 150 vjet

Habitati natyror : 
• Dheu: argjile, pjellore, rere
• Lagështia dheut : e lagesht
• Preferenca e dritës : diell të plotë / hije te pjesshme
• Tolerante ndaj : thatesirave

Mirembajtja :
Ka nevoje per krasitje per t’i japur forme.
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C. SHKURRET TË VOGLA

Ballota hirsuta

Karakteristika: 
• Zona : Evropë, rajoni mesdhetar perëndimor, Afrika e Veriut, Azia Jugperëndimore
• Lloji  : Bimë shumëvjeçare
• Gjethërënës / jogjethërënës : Jo gjethërënëse
• Ritmi i rritjes: mesatare
• Madhësia : 30 - 60 cm   
• Shtrirja : 30 - 60 cm
• Forma : e dendur, e rrumbullaket

Karakteristika identifikuese: 
• Gjethet: vezake, jeshile e errët, me qime
• Lulet: nga Maji në Korrik, vjollcë

Habitati natyror : 
• Dheu: të gjitha llojet
• Lagështia dheut : e lagesht në të thatë
• Preferenca e dritës : diell të plotë 
• Tolerante ndaj : thatesirave

Mirembajtja :
Ka nevoje per krasitje per t’i japur forme.
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Ballota pseudodictamnus

Karakteristika: 
• Zona : Evropa Jugore, Rajoni Mesdhetar
• Lloji  : Bimë shumëvjeçare
• Gjethërënës / jogjethërënës : Jo gjethërënëse
• Ritmi i rritjes: mesatare
• Madhësia : 60 - 90 cm   
• Shtrirja : 50 cm
• Forma : e dendur, e rrumbullaket

Karakteristika identifikuese: 
• Gjethet: të vogla, në formë të rrumbullakët të butë
• Lulet: rozë të vogla
• Trungu / Kërcelli : me qime, i bardhë

Habitati natyror : 
• Dheu: rërë, pjellore, argjile
• Lagështia dheut : e lagesht në të thatë, e mir-kulluar
• Preferenca e dritës : diell të plotë / hije e pjesshme
• Tolerante ndaj : thatesirave

Mirembajtja :
Mirëmbajtje e ulët.
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Laurus nobilis

Karakteristika: 
• Zona : Rajoni Mesdhetare
• Lloji  : Gjethore
• Gjethërënës / jogjethërënës : Jo gjethërënëse
• Ritmi i rritjes: i ngadalshem
• Madhësia : 10 - 12 m   
• Shtrirja : 8 - 10 m
• Forma : e dendur, vezake ne piramidale

Karakteristika identifikuese: 
• Gjethet: jeshile, 6-12 cm
• Lulet: e verdhe ne jeshile e zbehte, me diameter 1 cm
• Fruti: kokrra të zeza të vogla, me shkëlqim, të gjatë 1 cm, me një farë
• Lëvorja/Trungu: gri, e butë, siperfaqe me kokrra
• Jetëgjatësia : me shum se 100 vjet

Habitati natyror : 
• Dheu: shkumes, argjile, rere, pjellore
• Lagështia dheut : i mire - kulluar, i thate ose i lagesht
• Preferenca e dritës : diell të plotë / hije e pjesshme
• Tolerante ndaj : ererave

Mirembajtja :
Krasiteni në forma të ndryshme gjatë pranverës / verës për një pamje më të mirë në kopshtet tuaja.
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Origanum Vulgare

Karakteristika: 
• Zona : Eurasia Perëndimore dhe Jugperëndimore dhe rajoni i Mesdheut
• Lloji  : Bime barishtore shumevjeçare
• Madhësia: 60 cm  
• Shtrirja: 80 cm  

Karakteristika identifikuese: 
• Gjethet: të kundërta, e rrumbullakët për në vezake, e përdorur në gatim (kur thahet)
• Lulet: rozë - vjollcë ose e bardhë

Habitati natyror : 
• Dheu: argjile, pjellore, rere
• Lagështia dheut : e thate ose e lagesht, e mire kulluar
• Preferenca e dritës : diell te plote / hije e pjesshme
• Tolerante ndaj : thatesires, ererave te forta (jo ekspozimit bregdetare)

Mirembajtja :
Mirembajtje e ulet.

D. BIMË SHUMËVJEÇARE
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Calamintha Nepeta

Karakteristika: 
• Zona : Evropa Jugore deri në Britaninë e Madhe
• Lloji  : Bime barishtore shumevjeçare
• Madhësia : 30 - 45 cm   
• Shtrirja : 30 - 60 cm

Karakteristika identifikuese: 
• Gjethet: vezake, gri-jeshile, gjysmë- jo gjetherenese, aromatike
• Lulet: rozë livando, lulëzon nga fundi i verës deri në acar

Habitati natyror : 
• Dheu: shkumes, pjellore, rere
• Lagështia dheut : e thate ne mesatare, e mire-kulluar
• Preferenca e dritës : diell te plote
• Tolerante ndaj : thatesires

Mirembajtja :
Mirembajtje e ulet.
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Rosmarinus Officinalis

Karakteristika: 
• Zona : Rajoni Mesdhetare, Azia 
• Lloji  : Bime barishtore shumevjeçare ose shkurre
• Madhësia: 60 - 180 cm  
• Shtrirja: 60 - 150 cm  

Karakteristika identifikuese: 
• Gjethet: me gjelbërim të përhershëm, si gjilpërë, e gjatë 2 - 4 cm, jeshile sipër, e bardhë më 

poshtë, me qime të dendura, të shkurtër dhe të leshtë
• Lulet: e bardhë, rozë, vjollcë ose blu e thellë; mund të jetë në lulëzim të vazhdueshëm në klimat 

e ngrohta

Habitati natyror : 
• Dheu: shkumes, argjile, pjellore, rere
• Lagështia dheut : e lagesht por e mire kulluar
• Preferenca e dritës : diell te plote
• Tolerante ndaj : thatesires, mungesës së ujit për një periudhë kohe

Mirembajtja :
Mirembajtje e ulet.
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Teucrium Chamaedrys

Karakteristika: 
• Zona : Rajoni Mesdhetare, Afrika Veriore, Lindja e Mesme
• Lloji  : Shkurre jo gjetherenese
• Madhësia: 30 cm  
• Shtrirja: 30 cm    

Karakteristika identifikuese: 
• Gjethet: me shkëlqim, jeshile të errët, vezake
• Lulet: tubulare, rozë në të vjollcë, ose të bardha

Habitati natyror : 
• Dheu: argjile, pjellore, rere
• Lagështia dheut : e thate ose e lagesht, e mir kulluar
• Preferenca e dritës : diell te plote / partial shade
• Tolerante ndaj : thatesires

Mirembajtja :
Mirembajtje e ulet.
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Echium Russicum

Karakteristika: 

Zona : nga Ballkani ne Rusi

Lloji  : Bime jetëshkurter

Madhësia : 60 cm   

Shtrirja : 35 - 45 cm

Karakteristika identifikuese: 

Gjethet: mëndafshi, gri-jeshile

Lulet: lule të kuqe gjaku ne formë thumbi

Habitati natyror : 

Dheu: rere

Lagështia dheut : e thate, e mire-kulluar

Preferenca e dritës : diell te plote

Tolerante ndaj : thatesires

Mirembajtja :

Mirembajtje e ulet.
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Foeniculum Vulgare

Karakteristika: 

Zona : Bregdeti Mesdhetare

Lloji  : Bime barishtore shumevjeçare

Madhësia: 250 cm  

Shtrirja: 150 cm  

Karakteristika identifikuese: 

Gjethet: jo gjetherenese, pendë, aromatike, përdoren në gatim, 40 cm

Lulet: të verdha, 5 - 15 cm

Fruti: i thatë, 4 - 10 mm, shpesh gabimisht quhet “farë”

Habitati natyror : 

Dheu: argjile, pjellore, rere

Lagështia dheut : e thate ose e lagesht, e mire kulluar

Preferenca e dritës : diell te plote 

Tolerante ndaj : thatesires, ererave (por jo ekspozimit bregdetare)

Mirembajtja :

Mirembajtje e ulet.
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Gaura Lindheimeri

Karakteristika: 

Zona : Luiziana Jugore dhe Teksasi (origjina)

Lloji  : Bime barishtore shumevjeçare

Madhësia: 60 - 120 cm  

Shtrirja: 60 - 90 cm  

Karakteristika identifikuese: 

Gjethet: me flokë të hollë, heshtak, 1-9 cm të gjatë dhe 1-2 mm të gjerë

Lulet: prodhuar në një inflorescence 10–80 cm të gjatë, rozë ose të bardhë, me diametër 2-3 cm, me katër 

petale 10–15 mm, nga fillimi i pranverës deri në ngricën e parë

Habitati natyror : 

Dheu: shkumes, pjellore, rere

Lagështia dheut : e mire kulluar

Preferenca e dritës : diell te plote 

Tolerante ndaj : nxehtësise, lagështise, tokes se thatë

Mirembajtja :

Mirembajtje e ulet.
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Helleborus Multifidus Serbicus

Karakteristika: 

Zona : Ballkan

Lloji  : Bime barishtore shumevjeçare

Madhësia: 20 - 30 cm   

Karakteristika identifikuese: 

Gjethet: lineare, jeshile

Lulet: e kafet, ne forme kupe, nga Prilli deri ne Maj

Habitati natyror : 

Dheu: pjellore

Lagështia dheut : e lagesht

Preferenca e dritës : diell te plote 

Tolerante ndaj : ftohtit

Mirembajtja :

Mirembajtje e ulet.
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Helleborus Orientalis

Karakteristika: 

Zona : Greqi, Turqi

Lloji  : Bime barishtore shumevjeçare

Madhësia: 30 - 45 cm  

Shtrirja: 30 - 45 cm  

Karakteristika identifikuese: 

Gjethet: ne forme palme, ndjesi lëkure, me shkëlqim, bazale, jeshile të errët (7-9 fletëpalosje), jo 

gjetherenese në klimë të ngrohtë, gjetherenese në dimër jashtëzakonisht të ftohtë

Lulet: të medha, në formë kupe, si trëndafil, nga e bardha në rozë në të vjollcë të lehte, me njolla të 

brendshme

Habitati natyror : 

Dheu: i pasur, humus

Lagështia dheut : e mire kulluar

Preferenca e dritës : hije te pjesshme / hije te plote

Tolerante ndaj : ndotjes

Mirembajtja :
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Knautia Macedonica

Karakteristika: 

Zona : Evropa Qendrore

Lloji  : Bime barishtore shumevjeçare

Madhësia: 30 - 90 cm  

Shtrirja: 30 - 60 cm  

Karakteristika identifikuese: 

Gjethet: jeshile, e ndare lehtë në bazën e bimës, por thellësisht e ndarë në pjesë e larte

Lulet: vjollce në të kuqe, formë kupole

Habitati natyror : 

Dheu: shkumes, pjellore, rere

Lagështia dheut : e lagesht mesatarisht, e mire kulluar

Preferenca e dritës : diell te plote

Tolerante ndaj : thatesires

Mirembajtja :

Mirembajtje e ulet.
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Melissa Officinalis

Karakteristika: 

Zona : Evropa jug-qendrore, Pellgu Mesdhetare, Irani dhe Azia Qendrore

Lloji  : Bime shumevjeçare (familja mint)

Madhësia: 60 - 150 cm  

Shtrirja: 30 - 90 cm  

Karakteristika identifikuese: 

Gjethet: jeshile, erë limoni, në formë zemre, gjethet e sipërme janë më të mëdha se ato të poshtme, të 

ngrënshme

Lulet: të vogla, gjatë verës, me gjëndra epidermale shumë të shkurtra

Habitati natyror : 

Dheu: argjile, rere

Lagështia dheut : e lagesht, e mire kulluar

Preferenca e dritës : diell te plote / hije e pjesshme

Tolerante ndaj : thatesires

Mirembajtja :

Kur mbillen në vende (skaje) të freskëta dhe me hije, do të kërkojnë më pak ujë. Kur i ujisni sigurohuni që të 

ujisni thellë dhe të ngopni rrënjët. Lejoni që toka në siperfaqe të thahet para se të ujitet përsëri pasi toka e 

lagur mund të shkaktojë kalbjen e bimës.
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Nepeta Faassenii ‘Walker’s low’

Karakteristika: 

Zona : Kaukazi dhe Irani verior

Lloji  : Bime barishtore shumevjeçare

Madhësia: 60 - 80 cm  

Shtrirja: 60 - 90 cm  

Karakteristika identifikuese: 

Gjethet: ovale, gri-jeshile, me qime, me ‘vena’ dhe baze në formë zemre

Lulet: jargavan të zbehtë në vjollcë të errët

Habitati natyror : 

Dheu: pjellore e ulet, rere

Lagështia dheut : e thate ne te lagesht, e mire kulluar

Preferenca e dritës : diell te plote / hije e pjesshme

Tolerante ndaj : thatesires, ndotjes se ajrit

Mirembajtja :

Mirembajtje e ulët
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Nepeta Nuda

Karakteristika: 

Zona : Greqia veriore, Irani, Iraku dhe Libani

Lloji  : Bime barishtore shumevjeçare

Madhësia: 50 - 100 cm  

Shtrirja: 50 - 100 cm  

Karakteristika identifikuese: 

Gjethet: gri - jeshile, pa qime

Lulet: të vogla, të zbehta livando

Habitati natyror : 

Dheu: shkumes, pjellore, rere

Lagështia dheut : e mire kulluar

Preferenca e dritës : diell te plote / hije te pjesshme

Tolerante ndaj : thatesires

Mirembajtja :

Krasiteni pas lulëzimit për t’i mbajtur bimët kompakte dhe për të inkurajuar një lulëzim të dytë.
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Phlomis Fruticosa

Karakteristika: 

Zona : Rajoni Ballkanik, Itali, Greqi, Turqi

Lloji  : Bime barishtore shumevjeçare ose shkurre

Madhësia: 60 - 120 cm  

Shtrirja: 90 - 150 cm  

Karakteristika identifikuese: 

Gjethet: ovale, aromatike, gri-jeshile me pjesen e poshtme të bardhë, të rrudhura dhe të mbuluar me qime 

të imëta

Lulet: të verdha, tubulare, 3 cm të gjata

Habitati natyror : 

Dheu: argjile, pjellore, rere

Lagështia dheut : e lagesht por e mire kulluar

Preferenca e dritës : diell te plote

Tolerante ndaj : thatesires, tokes se thate

Mirembajtja :

Mirembajtje e ulet.
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